1

   ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH VĨNH PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 15/2017/QĐ-UBND          Vĩnh Phúc, ngày 06 tháng 6 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

T  ch c lại Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh

Vĩnh Phúc thành Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Vĩnh Phúc

trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

 Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ Quy

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/06/2012 của Chính Phủ quy

định về việc thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 của Chính phủ về Quy

định chi tiết thi hành Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày

30/12/2013 của Chính phủ về quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Nghị định số 136/2016/NĐ-CP Ngày 09/9/2016

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP

ngày 30/12/2013 của Chính phủ về quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành

chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2008/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 08/10/

2008 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức và định mức biên chế của Trung tâm Chữa

bệnh, Giáo dục - Lao động xã hội;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 28/2010/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 16/9/2010

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Trung tâm quản lý sau cai nghiện

ma túy;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 257/TTr-SNV ngày

19/5/2017 về việc tổ chức lại Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh Vĩnh Phúc

thành Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Vĩnh Phúc trực thuộc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.              rung tâm G áo dụ  - Lao động xã  ộ  tỉn  Vĩn  P ú

t àn  Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn  Vĩn  P ú  trự  t uộ  Sở Lao động -   ương

b n  và Xã  ộ  tỉn  Vĩn  P ú .

     www.LuatVietnam.vn

2

Điều 2. Vị trí,      năng, n  ệm vụ và quyền   n

1. Vị trí: Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn  Vĩn  P ú  (viết tắt là Cơ sở)  à đơn vị

sự ng  ệp  ông  ập  ó t u trự  t uộ  Sở Lao động -   ương b n  và Xã  ộ  tỉn

Vĩn  P ú ;  ó tư  á   p áp n ân,  on dấu và đượ  mở tà  k oản t eo quy địn ;

  ịu sự   ỉ đ o, quản  ý về t      , bộ máy, b ên   ế và  ông tá   ủa Sở Lao động

-   ương b n  và Xã  ộ  tỉn  Vĩn  P ú ; đồng t ờ    ịu sự   ỉ đ o,  ướng dẫn,

k ểm tra về   uyên môn, ng  ệp vụ  ủa Bộ Lao động -   ương b n  và Xã  ộ .

 rụ sở đặt t  :   ôn Gô - xã Kim Long –  uyện  am Dương – tỉn  Vĩn

Phúc.

2. C    năng: T ếp n ận, quản  ý ngườ  ng  ện k ông  ó nơ   ư trú  n địn

trong t ờ  g an  ập  ồ sơ; t       v ệ  đ ều trị ng  ện   o ngườ  ng  ện   ấp  àn

Quyết địn  xử  ý v  p  m  àn    ín  đưa vào  a  ng  ện bắt buộ   ủa  oà án n ân

dân  ấp  uyện; ca  ng  ện tự nguyện; t       đ ều trị ng  ện  á    ất d ng t uố

p  ện bằng t uố  t ay t ế, n ằm  n địn  tâm  ý, s   k ỏe, p òng   ống tá  ng  ện.

        d y văn  óa,  ao động trị   ệu, d y ng ề, g ớ  t  ệu v ệ   àm   o ngườ   a

ng  ện,   uẩn bị  á  đ ều k ện tá   òa n ập  ộng đồng. Hỗ trợ   uyên môn, kỹ

t uật về đ ều trị   o  á  đ ểm tư vấn,   ăm só ,  ỗ trợ đ ều trị ng  ện t    ộng

đồng.

3. N  ệm vụ:

a)   ếp n ận, đ ều trị   o ngườ   a  ng  ện tự nguyện vào đ ều trị, phân  o  ,

t         ữa bện ,  a  ng  ện, p ụ   ồ  s   k oẻ,   ăm só , tư vấn   o  ọ  v ên

 a  ng  ện bắt buộ  t eo Quyết địn   ủa  oà án n ân dân t eo quy địn   ủa p áp

 uật và      năng, n  ệm vụ đượ  g ao;

b) Sàng  ọ , đán  g á m   độ ng  ện để xây dựng và t ự    ện kế  o     a

ng  ện p ù  ợp.  ư vấn tâm  ý, t       s n   o t g úp ngườ  ng  ện t ay đ    àn

v , nâng  ao kỹ năng sống, kỹ năng g ả  quyết tìn   uống gặp p ả  trong quá trìn

 a  ng  ện và kỹ năng p òng,   ống tá  ng  ện;

 ) Đ ều trị  ắt  ơn, g ả  độ  đ ều trị rố   o n tâm t ần và đ ều trị  á  bện

n  ễm trùng  ơ  ộ , tuân t ủ t eo quy địn  p áp  uật về k ám,   ữa bện ;

d) Lập s  t eo dõ  s   k ỏe, địn  kỳ 6 t áng k ám, k ểm tra s   k ỏe  ọ

viên;

đ)   ếp sóng  á    ương trìn  t ờ  sự trên  ệ t ống truyền t an , truyền

hình để  ọ  v ên đượ  t ếp  ận  á  t ông t n  ần t  ết  àng ngày; t         o  ọ

v ên t am g a  á   o t động văn  óa, văn ng ệ, t ể dụ , t ể t ao, đọ  sá  , báo,

xem truyền  ìn  và  á   o t động vu    ơ  g ả  trí k á  ngoà  t ờ  g an  ọ  tập và

 ao động;

e)          ao động trị   ệu g úp  ọ  v ên n ận t    g á trị  ủa  ao động, rèn

 uyện tay ng ề và p ụ   ồ  kỹ năng  ao động bị suy g ảm do ng  ện ma túy. P ân

 ông  ông v ệ  p ù  ợp vớ  s   k ỏe, độ tu   và g ớ  tín   ủa  ọ  v ên;

f)  ư vấn tá   òa n ập  ộng đồng:  á    ế độ   ín  sá  ,  á  dị   vụ y tế

  ên quan đến  a  ng  ện ma túy và dự p òng  ây n  ễm HIV;  ỗ trợ t o v ệ   àm;

     www.LuatVietnam.vn

3

 á   âu     bộ sau  a ,     ông tá   a  ng  ện, Độ   ông tá  xã  ộ  tìn  nguyện,

N óm tự  ự  t   địa p ương nơ   ọ  v ên  ư trú;

g)         đ ều trị  á    ất d ng t uố  p  ện bằng t uố  t ay t ế

Met adone t    ơ sơ t eo quy địn    ện  àn ;

h)   ếp n ận và đ ều trị  ắt  ơn, g ả  độ , tư vấn tâm  ý   o ngườ  ng  ện ma

tuý k ông  ó nơ   ư trú  n địn  trong t ờ  g an  ập  ồ sơ để p ân  o   xử  ý   uyển

về g a đìn ,  ộng đồng  oặ    uyển  oà án n ân dân xem xét, quyết địn  đưa vào

 a  ng  ện bắt buộ ;

i)   ếp n ận, đ ều trị   o ngườ  tự nguyện vào đ ều trị;

j) Ng  ên   u t ự  ng  ệm mô  ìn   a  ng  ện,   ữa trị, p ụ   ồ ; p ương

p áp, quy trìn    ữa bện , g áo dụ , d y ng ề và t        ao động;

k)   ếp n ận, t        ọ  tập, g áo dụ , d y ng ề, t o v ệ   àm,  ướng

ng  ệp   o ngườ  sau  a  ng  ện;   ên doan ,   ên kết  oặ  p ố   ợp vớ   á n ân, t

    , doan  ng  ệp để t        ao động sản xuất, g ả  quyết v ệ   àm   o ngườ  sau

 a  ng  ện. Bảo đảm  á  đ ều k ện ăn, ở, s n   o t vu    ơ , g ả  trí   o ngườ  sau

 a  ng  ện t eo quy địn ;

 l)         tuyên truyền quản  ý,   ăm só , tư vấn đ ều trị,  ỗ trợ ngườ  sau

ca  ng  ện; t ông t n, g áo dụ  truyền t ông và tr ển k a   á  b ện p áp dự p òng

 ây n  ễm HIV/AIDS; t eo dõ , đán  g á quá trìn   ọ  tập, rèn  uyện, p ụ   ồ

 àn  v  n ân  á   đố  vớ  ngườ  sau  a  ng  ện; địn  kỳ  oặ  đột xuất t       k ểm

tra, xét ng  ệm  á    ất ma túy đố  vớ  ngườ  sau  a  ng  ện;

m) Hỗ trợ   uyên môn, kỹ t uật về đ ều trị   o  á  đ ểm tư vấn,   ăm só ,

 ỗ trợ đ ều trị ng  ện t    ộng đồng;

n) Hợp tá  quố  tế t uộ   ĩn  vự  đượ  g ao.         đào t o, tập  uấn, bồ

dưỡng k ến t    p áp  uật, ng  ệp vụ,   uyên môn, nâng  ao năng  ự    o v ên

     và n ân v ên ng  ệp vụ. Quản  ý t       bộ máy, b ên   ế,  án bộ, v ên

và  ao động  ợp đồng, t ự    ện  á    ế độ,   ín  sá   đố  vớ   án bộ, v ên

và  ao động  ợp đồng. Quản  ý tà    ín , tà  sản, p ương t ện, trang t  ết bị,  ồ sơ

và tà    ệu t eo quy địn    ện  àn ;

o)   ự    ện  á  n  ệm vụ k á  do G ám đố  Sở Lao động,   ương b n  và

Xã  ộ  tỉn  giao.

Điều 3. Cơ cấu, t  ch c và biên chế

1. Lãn  đ o: Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn  có Giám đố  và k ông quá 03

P ó G ám đố .

a) G ám đố   à ngườ  đ ng đầu Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn ,   ịu trá

n  ệm trướ  G ám đố  Sở Lao động -   ương b n  và Xã  ộ  tỉn  và trướ  p áp

 uật về toàn bộ  o t động  ủa Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn . P ó G ám đố   à ngườ

g úp G ám đố  p ụ trá   một số  ĩn  vự   ông tá  và   ịu trá   n  ệm trướ  G ám

đố  Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn , trướ  p áp  uật về n  ệm vụ đượ  p ân  ông;

     www.LuatVietnam.vn

4

b) V ệ  b  n  ệm, m ễn n  ệm,  á       , từ     , k en t ưởng, kỷ  uật

đ ều động,  uân   uyển và t ự    ện   ế độ   ín  sá   đố  vớ   á       dan  G ám

đố , P ó G ám đố  Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn  t ự    ện t eo quy địn   ủa p áp

 uật và p ân  ấp quản  ý  án bộ  ủa Tỉn .

2. Cá  p òng   uyên môn, ng  ệp vụ:

a) P òng         - Hành chính;

b) P òng Y tế - P ụ   ồ  s   k ỏe;

 ) P òng  ư vấn - G áo dụ  - Quản  ý sau  a  (sáp n ập 02 p òng: P òng  ư

vấn - Quản  ý sau  a  và P òng G áo dụ  - Hòa n ập  ộng đồng;

d) P òng D y ng ề - Lao động sản xuất;

đ) P òng Bảo vệ - Quản  ý  ọ  v ên.

3. B ên   ế: B ên   ế  ủa Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn   à b ên   ế sự ng  ệp

và  ao động  ợp đồng nằm trong t ng b ên   ế sự ng  ệp  ủa Sở Lao động -

  ương b n  và Xã  ộ  tỉn  đượ  Uỷ ban n ân dân tỉn  tỉn  g ao  àng năm.

Điều 4.  G ao G ám đốc Sở Lao động -   ương binh và Xã hội tỉnh quy định

     năng, n  ệm vụ, quyền   n và mố  quan  ệ  ông tá   á  phòng chuyên môn,

ng  ệp vụ  ủa Cơ sở  a  ng  ện ma túy tỉn  t eo quy địn    ện  àn .

Điều 5. Quyết địn  này  ó   ệu  ự  sau 10 ngày kể từ ngày ký. Sửa đ    ụm

từ “Trung tâm G áo dụ  - Lao động xã  ộ  tỉn ” t àn  “Cơ sở  a  ng  ện ma túy

tỉn ” t   Đ ểm d Khoản 3 Đ ều 3 Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày

07/4/2016 của UBND tỉnh về việ  Quy định vị trí, ch   năng, n  ệm vụ, quyền h n

và  ơ  ấu t  ch c của Sở Lao động -   ương b n  và Xã  ộ  tỉn  Vĩn  P ú ; và

thay thế Quyết địn  số 1934/QĐ-UBND ngày 29/7/2013  ủa Uỷ ban n ân dân tỉn

về v ệ  b  sung      năng, n  ệm vụ quản  ý sau  a  ng  ện ma túy   o  rung tâm

G áo dụ  - Lao động xã  ộ  tỉn ;

C án  Văn p òng Uỷ ban n ân dân tỉn , G ám đố  các sở: Nộ  vụ, Lao

động -   ương b n  và Xã  ộ , Tài chính;   ủ trưởng  á   ơ quan, đơn vị  ó   ên

quan   ịu trá   n  ệm t    àn  Quyết địn  này./.

Nơi nhận:
- Bộ Nộ  vụ; Bộ LĐ B&XH;

-    U,   HĐND tỉn ;

- Đoàn ĐBQH tỉn ;                                (b/c)

- UBM  Q và  á  Đoàn t ể  ủa tỉn ;

- Cụ  PC NXH- Bộ LĐ B&XH;

- Cụ  k ểm tra VB-Bộ  ư p áp;

- CPC , CPVP UBND tỉn ;

- Cá  sở, ban, ngàn ;

- UBND  á   uyện, t àn , t ị;

- N ư đ ều 4 (t ự    ện);

- Webs te C ín  p ủ, Công báo tỉn ;

- Đà  P  H, Báo VP; C ng   Đ  tỉn ;

- CV NC H VP UBND tỉn ;

- Lưu: V .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Văn Trì

     www.LuatVietnam.vn

	15.pdf
	loai_1_name